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Abstrakt

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem ovlivní parametry dispergace výsledné vlastnosti

povlaku. Teoretická část diplomové práce je zaměřena na problematiku nátěrových hmot,

povlaky se speciálními vlastnostmi a dispergační zařízení, které se využívá v technologii

výroby nátěrových hmot. V rámci experimentální části bylo vytvořeno několik variant

nátěrových hmot odlišujících se v parametrech dispergace. Následně byly vytvořeny

povlaky, které byly porovnány z několika hledisek. Sledovanými vlastnostmi byly elektrická

vodivost, přilnavost povlaku, tloušťka povlaku, odolnost povlaku při zvýšené vlhkosti, lesk

a morfologie povrchu. V závěru práce bylo provedeno zhodnocení nátěrových hmot

z technicko – ekonomického hlediska.

Klíčová slova

Nátěrová hmota, uhlíkové nanotuby, dispergace, povlak

Abstract

The aim of this thesis is to determine how dispersion parameters influence the final

properties of a coating. The theoretical section focuses on the issue of paints, as well as

coatings with special properties and dispersing equipment used in coating technology.

Within the experimental part, several variants of paints were created with differing

dispersion parameters. Subsequently, coatings are created which are then compared on the

basis of several factors. These observed properties were electrical conductivity, coating

adhesion, thickness, coating resistance at elevated humidity, gloss and surface morphology.

The last part of this thesis is an evaluation of the coatings from both a technical and economic

perspective.
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1. ÚVOD

Nátěrové hmoty jsou jedním z nejrozšířenějších způsobů povrchových úprav. Je to

způsobeno především díky snadné tvorbě povlaku, dostupnosti potřebného vybavení

v kombinaci s vysokou odolností výsledných povlaků vůči okolnímu prostředí. V dnešní

době dochází k vývoji nátěrových hmot tak, aby byly získány nové funkční vlastnosti, jako

jsou například zvýšená vodivost povlaku, otěruvzdornost, samočistící schopnost povlaku

apod. Pro získání specifických vlastností se upravuje složení nátěrové hmoty. Tyto vlastnosti

ovlivňuje nejen výběr plniva, matrice a jejich množství, ale také způsob a parametry

dispergace.

Cílem práce je v první řadě popsat a porovnat různé metody dispergování s odlišnými

parametry dispergace a dále porovnat výsledné vlastnosti povlaku. V rámci této práce jsou

přidávány vícestěnné uhlíkové nanotuby do vodou ředitelné nátěrové hmoty a dispergovány

pomocí zařízení stator-rotor a ultrazvukového homogenizátoru. Přidáním vícestěnných

uhlíkových nanotub se očekává zvýšení elektrické vodivosti, potažmo získání antistatických

vlastností. Sledované vlastnosti povlaku jsou: elektrická vodivost povlaku, odolnost vůči

odlupování a vytváření prasklin, porovnání lesku a také odolnost vůči zvýšené vlhkosti.
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2. NÁTĚROVÁ HMOTA

Nátěrové hmoty mají dlouhou historii. Před mnoha tisíci lety lidé vytvářeli nástěnné malby

v jeskyních, za pomoci různých materiálů, ze kterých připravovali barvu. Nátěrovou hmotou

se obecně označuje „kapalné pojivo, v němž jsou suspendovány pevné částice

anorganických nebo organických produktů, známých jako pigmenty.“ [1] Povlak z nátěrové

hmoty převážně chrání vůči vlivům okolního prostředí bariérovým způsobem. [2]

2.1 Složení nátěrových hmot

Nátěrové hmoty se skládají z několika složek, počet se odhaduje kolem tisíce, ale hlavní

složky nátěrových hmot se dají rozdělit do několika základních skupin: filmotvorné složky,

pigmenty, plniva a barviva, dále těkavé složky a v neposlední řadě ostatní přísady (aditiva).

V dnešní době je kladen důraz na ekologické hledisko. Je důležité, aby byly nátěrové hmoty

fyziologicky nezávadné a netoxické. [2]

2.1.1 Filmotvorné látky

Mezi filmotvorné látky se řadí pojiva a též změkčovadla. Jedná se především o netěkavé

organické látky, které po zaschnutí vytváří kompaktní souvislý film. Jsou podstatnou částí

nátěrové hmoty, která hlavně ovlivňuje tvorbu nátěrového filmu. S tím souvisí životnost

a účinnost nátěru. Odolnost vůči vnějšímu prostředí určují chemické vazby obsažené

v pojivu a změkčovadle. Polární vazby ve filmotvorných látkách určují např. přilnavost. [5]

Filmotvorné látky jsou zejména vysychavé oleje (rostlinné, živočišné nebo syntetické),

přírodní pryskyřice (kalafuna, kopál, šelak), deriváty kaučuku (chlorovaný kaučuk,

cyklizovaný kaučuk), asfalty (přírodní, nebo získané zpracováním ropy) a syntetické

pryskyřice (alkydy, epoxidy, vinylové polymery, polyadiční pryskyřice atd). [6]

Jak již bylo výše zmíněno, mezi filmotvorné látky se řadí také změkčovadla. Jedná se

o viskózní až tuhé látky, které samotně nezasychají a nevytvářejí tuhý film, ale nabobtnávají

nebo rozpouští filmotvorné složky. Napomáhají tak získat lepší vlastnosti nátěru, zejména

pokud jde o pružnost a vláčnost při současném potlačení vysoké křehkosti a tvrdosti. [6]

2.1.2 Pigmenty

Pigmenty jsou látky anorganického nebo organického původu, které dodávají zabarvení

a kryvost nátěrovému filmu. Významnou vlastností pigmentů je jejich kryvost, kterou

ovlivňuje index lomu. Bíle pigmenty mají rozmezí indexu lomu mezi 1,65 až 2,7 a jsou
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označovány za kryvé pigmenty. [1] Další důležitou vlastností je také světlostálost. Účinkem

UV záření mohou některé organické pigmenty měnit svůj odstín, často dochází k vyblednutí,

a naopak u anorganických pigmentů může docházet k tmavnutí. Pigmenty tudíž ovlivňují

celkové vlastnosti a možnosti užití nátěru. [2] Pigmenty jsou prakticky nerozpustné

a vytvářejí s pojivem heterogenní směs. Ve většině případů je požadováno, aby byl pigment

co nejméně rozpustný, a to i za vyšších teplot. Je-li pigment částečně rozpustný, může měnit

fyzikální vlastnosti nátěrové hmoty. Anorganickými pigmenty jsou nejčastěji oxidy a sulfidy

kovů, soli olova, sloučeniny cadmia a rtuti a uhlíkové černě. V praxi je možné se setkat

s anorganickými pigmenty častěji než s organickými pigmenty z důvodu nižší ceny. [4]

Pigmenty se dají rozdělit do tří hlavních skupin podle chování v korozním prostředí. První

skupinou jsou inhibiční pigmenty (suřík olovnatý, zinková žluť, zinkový prach, olovičitan

divápený, atd.), které napomáhají korozi zpomalit. Další skupina průběh koroze neovlivňuje,

jedná se o neutrální pigmenty (chroman olovnatý, titanová běloba, oxid železitý, slída, atd.).

Poslední skupina pigmentů urychluje korozní proces a nazývá se stimulující (grafit, saze,

některé oxidy železa). [5]

Jedním z nejdůležitějších parametrů nátěrových hmot je objemová koncentrace pigmentů,

která se označuje zkráceně OKP nebo PVC z anglického názvu Pigment Volume

Concentration. Definice objemové koncentrace pigmentů je „objemový podíl pigmentů

v konečném suchém filmu.“ [1] V roce 1949 zaznamenali vědci Asbeck a Van Loo, že

existuje kritická objemová koncentrace pigmentů (KOKP). Při tomto kritickém objemu se

skokově mění vlastnosti výsledného povlaku, jako je např. odolnost proti vzniku korozních

produktů, permeabilita, lesk, tvrdost, paropropustnost nátěrových filmů, kryvost a tvorba

puchýřků. Průběh některých vlastností zaschlého nátěru podle Asbecka je znázorněn na

obrázku 1. [1]
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A – lesk, B – tvorba puchýřků, C – tvorba korozních produktů, D – permeabilita

Obrázek 1 - Vliv OKP na vybrané vlastnosti (zdroj: Asbeck a Loo, 1949)

Kritická koncentrace se samozřejmě liší podle použitého pigmentu. Nad KOKP dochází

k tomu, že prostor mezi částicemi pigmentů není vyplněn pojivem, nýbrž vzduchem

(Obrázek 2d). V důsledku vzduchových kapes se skokově mění vlastnosti. Snižuje se lesk,

pevnost v tahu vznikají puchýřky na povrchu nátěru, dochází k podkorodování, zvyšuje se

propustnost vodní páry atd. Na obrázku 2 jsou vyobrazeny fáze zvyšování OKP v systému


[…]


že povrchový elektrický odpor může být ovlivněn způsobem nanášení a dodržením přesných

podmínek. Pro podrobnější výzkum bych doporučila dodržet konstantní podmínky nanášení,

např. zařízením, které dokáže konstantní rychlostí nanášet povlak o konstantní tloušťce.

Graf 5 - Naměřené hodnoty měrného elektrického odporu (rezistance) pro variantu č. 2

měřené bez přídavných senzorů
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Tabulka 9 - Naměřené hodnoty měrného elektrického odporu (rezistance) pro variantu č. 5

bez přídavných senzorů

5.8.7 Povrchová struktura

Povrchová struktura byla fotodokumentována na optickém a konfokálním mikroskopu.

5.8.7.1 Snímání povrchu pomocí optického mikroskopu

Snímky povrchové struktury byly vytvořeny na optickém mikroskopu Olympus SZ61

(Infinity 1, Lumenera). Snímky povrchů jednotlivých variant byly pořízeny vždy za stejných

podmínek (přiblížení, zdroj osvětlení, intenzita osvětlení). Zpracování snímků programem

(Quick Photo Camera 3.1) umožňuje změření vzdáleností, která je dle nastaveného měřítka

přepočítaná na skutečnou velikost. Snímky z mikroskopu jsou pro jednotlivé varianty

zobrazeny níže. Měřítko (délka úsečky ve skutečnosti) na snímcích je 500 µm.
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Obrázek 34 – Přehled morfologie povrchu vytvořených povlaků (snímky z mikroskopu

Olympus SZ6)

Diskuze výsledků

Povrchová struktura, při metodě dispergace ultrazvukovým homogenizátorem, byla

pravděpodobně nejvíce ovlivněna parametry přídavného lopatkového míchadla.

U varianty č. 1 a 2, kdy byly otáčky lopatkového míchadla 1 500 min-1, se vyskytovala

podobná struktura s většími shluky, které se projevovaly ve formě prohlubní. Velikost

prohlubní se pohybovala zhruba v rozpětí od 50 do 150 µm. Pro variantu č. 3, 4 a 5 byly

otáčky lopatkového míchadla 2 700 min-1. Povrchová struktura se projevovala

s pravidelnějším povrchem, který obsahuje minimum prohlubní nebo výstupků větších než

50 µm.

Při metodě dispergování pomocí zařízení stator-rotor byla u všech variant zaznamenána

velice podobná struktura. Vždy se jednalo o povrch s pravidelnými malými prohlubněmi

(~ 40 µm), který obsahoval větší výstupky (~ 100 µm).

5.8.7.2 Snímání povrchu pomocí konfokálního mikroskopu

Pro detailnější zobrazení byly vzorky pozorovány konfokálním mikroskopem

LEXT OLS 3000, který umožňuje 2D a 3D zobrazení pozorovaného povrchu.
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Obrázek 35 - Konfokální mikroskop LEXT OLS 3000

Pro doplnění snímků z optického mikroskopu byly vytvořeny snímky 3D morfologie

povrchu.
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Obrázek 36 - 3D morfologie povrchu jednotlivých variant

Pro podrobnější zobrazení byl náhodně vybrán vždy jeden vzorek, který byl dispergován

pomocí ultrazvukového homogenizátoru a druhý pomocí dispergátoru stator-rotor. Záměrně

byla vybrána místa, kde se nachází defekt (prohlubeň, výstupek) povlaku. Na obrázku 37 je

nejprve zobrazen 3D pohled na snímaný povrch. Na obrázku 38 je zobrazen tentýž snímaný

povrch v 2D zobrazení. Červená vodorovná čára zobrazuje místo pomyslného řezu, které je

níže zobrazeno ve skutečném tvaru. Hloubka defektu je 16,3 µm. U varianty č. 1 byly

defekty převážně ve formě prohlubní.
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Obrázek 37 - 3D snímek morfologie defektu (varianta č. 1)

Obrázek 38 - 2D snímek morfologie defektu (varianta č. 1)
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Obrázek 39 - 3D snímek morfologie defektu (varianta č. 9)

Obrázek 40 - 2D snímek morfologie defektu (varianta č. 9)

Diskuze výsledků

Snímky z konfokálního mikroskopu umožnily lépe porozumět morfologii povrchu

jednotlivých variant. Je patrné, že v některých případech vznikly defekty ve tvaru výstupků,
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a v některých případech ve tvaru prohlubně, které mohou zmenšit tloušťku povlaku až na

polovinu.

5.8.8 Zkoušky odolnosti proti vlhkosti (kondenzační zkouška)

Zkouška odolnosti proti vlhkosti je definovaná v normě ČSN EN ISO 6270 (673108):2017.

Při kondenzační zkoušce jsou vzorky vystaveny prostředí v klimatické komoře, kde dochází

ke kondenzaci vody s konstantní vlhkostí. Dnem klimatické komory je vana sloužící jako

nádrž vody. Udržovaná teplota musí být (40 ± 3) °C. [49]

Příprava vzorků

Pro zkoušku odolnosti proti vlhkosti bylo nutné zamaskovat plochy, na kterých nebyla

nanesena nátěrová hmota. Zadní strana byla oblepena lepící páskou. K zamaskování zbylých

ploch bylo použito roztaveného vosku. Zkoušce bylo vystaveno 10 variant a dále varianta,

při které nebylo použito plnivo (varianta č. 0) a také Q-panel bez povlaku. Od každé varianty

byly podrobeny zkoušce 2 vzorky. Během zkoušky byla měněna poloha vzorků v klimatické

komoře, aby se eliminovalo ovlivnění polohy. Vzorky byly průběžně kontrolovány po 24,

48, 72, 96 a 400 hod. V uvedené kontrolní časy proběhlo také pořízení fotografií povlaků.

Zkouška trvala 400 hod. Všechny fotografie průběhu zkoušky jsou součástí elektronické
