I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VLIV PARAMETRŮ DISPERGACE PLNIVA NA VLASTNOSTI NÁTĚROVÝCH HMOT
Jméno autora: Bc. Pavla Tesaříková
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Jarmila Vlasáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: SYNPO, akciová společnost, Pardubice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem této diplomové práce bylo sledování vlivu parametrů dispergace plniva na vlastnosti nátěrových hmot. Bylo nutné navrhnout optimální způsob dispergace uhlíkových nanotubiček do nátěrové hmoty pro zajištění antistatických vlastností nátěrové hmoty. Bylo zvoleno několik proměnných - typ dispergačního zařízení, RPM a doba dispergace. Dále bylo nutné vybrat metody testování pro posouzení vlivu těchto parametrů dispergace na vytípané vlastnosti nátěrové hmoty.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle diplomové práce byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Řešení bylo rozděleno do podrobně specifikovaných dílčích etap. Pro zvýšení elektrické vodivosti vodou ředitelné nátěrové hmoty ze sortimentu společnosti VITON byla vybrána suspenze Aquacryl 0301, která obsahuje vícestěnné uhlíkové nanotuby. Byl testován vliv parametrů dispergace nejen na vodivost filmu, ale také na lakařsko-technologické a optické vlastnosti nátěrové hmoty (odolnost vůči odlupování a vytváření prasklin, lesku). K postupu a vybraným metodám nemám závažné připomínky, příprava nátěrových hmot a jejich hodnocení bylo prováděno podle ČSN EN ISO norem používaných v lakařském průmyslu, pouze si dovoluji upozornit na pár skutečností, které mohou konečné vlastnosti nátěrové hmoty ovlivnit. Velmi důležitým parametrem je srovnatelná tloušťka filmu. Použití natahovací pravitko se známou šterbinou nelze brát jako měřidlo pro tloušťku mokrého filmu, k tomuto účelu slouží měřicí hřebeny, excentrická kolečka apod. Rozptyl tloušťky suchého filmu 24,3 – 42 μm či 49,8 – 81,9 μm je natolik velký, že nelze zajistit reprodukovatelnost výsledků. Aplikace nátěrové hmoty v co nejkratší době po její dispergaci není nejšťastnější, vždy je potřeba nechat připravenou nátěrovou hmotu ustálit, aby natažený film nebyl plný defektů (bublin atd.). Defekty filmů mají významný vliv především na mechanické vlastnosti a mohou negativně ovlivnit výsledky urychlených zkoušek v kondenzační, solné či siřičité komoře.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Experiment spočíval ve snížení hodnoty elektrického odporu, tudíž zvýšení vodivosti nátěrového systému. Bylo využito zkušenosti, že nátěrové hmoty s obsahem uhlíkových nanotub mohou mít antistatickou účinnost. Bylo prokázáno, že optimalizací parametrů dispergace lze ovlivnit povrchový elektrický odpor nátěrové hmoty. Výsledky závěrečné práce představují ucelený systém informací, které je možno s výhodou využít v technické praxi při výrobě a aplikaci nátěrových hmot.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Úprava diplomové práce a formální náležitosti práce jsou na požadované úrovni. Diplomová práce je zpracována svědomitě a s přehledně uspořádanými výsledky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomová práce je uspořádána do odpovídajících částí. Studentka využila řadu relevantních zdrojů zahrnujících jak obecné informace z oblasti formulací a hodnocení nátěrových hmot, tak publikace zabývající se touto problematikou na vědecké úrovni. Na základě studia literatury vybrala vhodné plnivo a metody pro testování účinnosti. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky a diskuse jsou obsahem závěrečné části diplomové práce a tvoří rozsáhlou kapitolu. Bylo nutné provést velké množství ověřovacích formulací, které byly podrobeny celé řadě technologických hodnocení. Pořizovací cena uhlíkových nanotub je poměrně vysoká a ovlivní tedy významně konečnou cenu nátěrové hmoty. Na druhou stranu je potřeba zdůraznit neméně důležité hledisko, kterým je zvýšení bezpečnosti prostředí ošetřených těmito antistatickými nátěry.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná práce má velmi dobrou odbornou kvalitu a její výsledky mohou nalézt uplatnění v technické praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2019

Podpis: